III. DU V^e AU VII^e SIÈCLE. — 1^o *Les affirmations des écrivains ecclésiastiques*. — Consulté par Decentius, évêque d'Eugubium, Innocent I^{er} lui répondait (416) : *Sane quoniam de hoc, sicuti de cæteris, consulere voluit dilectio tua, adjecti etiam filius meus Caëstinius diaconus in epistola sua, esse a tua dilectione positum illud quod in beati apostoli Jacobi epistola conscriptum est : Si infirmus aliquis in vobis est, voel presbyteros et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini : et oratio fidei salvabit laborantem et suscitabit illum Dominus et si peccatum fecit, remittet ei. Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere qui sancto oleo chrisimalis perungi possunt, quod ab episcopo confectum non solum sacerdotibus sed et omnibus uti christianis licet, in sua aut in suorum necessitate ungendum. Cæterum illud superfluum esse videmus adjectum ut de episcopo ambigatur quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco presbyteris dictum est quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus aut potest aut dignum ducit atque a se visitandum et benedicere et tangere chrismate, sine cunctatione potest, ejus est chrisma conficere. Nam penitentibus istud infundi non potest quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? P. L., t. XX, col. 559-561.*

Le rite décrit est une onction des malades, celle que recommande saint Jacques dont le conseil est intégralement reproduit. C'est à l'évêque qu'il appartient de préparer la matière, de faire le chrême (*ab episcopo confectum, chrisma conficere*). « Ce mot a conservé alors son sens étymologique d'huile à oindre. » Villien, *La*

discipline des sacrements, L'extrême onction, dans la *Revue du clergé français*, 15 juin 1912, t. LXX, p. 615; c'est plus tard seulement qu'il a été réservé pour désigner le saint chrême. Boudinon, *op. cit.*, p. 400, n. 1; de Sainte-Beuve, *op. cit.*, col. 41-42. Au reste, impossible de croire qu'il s'agit ici de la confirmation: le pape en a parlé précédemment, dans la même lettre, n. 3. Il mentionne un acte qui s'opère sur les malades, se fait avec de l'huile (*oleum chrisimatis, ungentes eum oleo*). Elle n'est pas consommée, elle est répandue, il y a onction (*tangere chrisimale, infundi, ungentes, perungi, ungendum*).

Les bénéficiaires de l'acte sont clairement désignés: ce sont les malades (*infirmus, laborantem, languidus*). Tous y ont droit (*omnibus uti licet, omnes languidos*), à deux conditions pourtant. L'onction est réservée aux chrétiens (*infirmus in vobis, fidelibus aegrotantibus, omnibus christianis*). Elle est refusée aux pénitents auxquels ne sont pas concédés les autres sacrements (*pœnitentibus, quibus reliqua sacramenta negantur*). Or, dans la même lettre, quelques lignes plus haut, Innocent I^{er} rappelle que la coutume de l'Église romaine est d'accorder rémission aux pénitents même bien portants, même coupables de fautes graves, le jeudi saint. Et il ajoute que, si l'un d'eux tombe dans un état désespéré, « il faut, avant le temps pascal, lui accorder le pardon, de peur qu'il ne quitte le siècle sans communion. » Donc, semble-t-il, selon Innocent I^{er}, l'onction ne doit pas être faite sur les pénitents malades, si ce n'est après la réconciliation du jeudi saint ou quand leur état est désespéré. Le pape n'affirme pas que l'onction est obligatoire, les expressions employées semblent plutôt indiquer qu'elle est facultative, Boudinon, *op. cit.*, p. 400, mais recommandée. Le conseil de saint Jacques est rappelé, il est d'ailleurs suivi: les malades à oindre sont si nombreux que l'évêque ne peut lui-même leur donner à tous satisfaction.